A de verbo ad verbum de indulto huiusmodi, ac de ordinibus, locis, nominibus proprijs, cognominibus & dignitatibus eorum mentionem, Necnon consuetudinibus etiam immemorabilibus ac præscriptio-nibus, quancumque longissimis, & alijs quibuscumque obseruantijs, scriptis, vel non scriptis, per quæ contra hos nostros processus, aut sententias quod minus includatur in eis, se iuuare valeat, vel tueri: quæ omnia quo ad hoc eorum omnium tenores, ac si ad verbū nihil penitus omisso infererentur presentibus pro expressis habentes, penitus tollimus, & omnino renouamus: ceterisque contrarijs quibuscumque.

Ut vero presentes nostri processus ad publicam omnium notitiam facilius deducantur, chartas, seu membranas processus ipsos continentes valim Ecclesia S. Ioannis Lateranensis & Basilica principis Apostolorū de vrbe appēdi faciemus, quæ processus ipsos quasi sonoro præconio, & patulo iudicio publicabunt, vt quos processus huiusmodi contingant, quod ad ipsos non peruenerint, aut quod ipsos ignorauerint, nullam possint excusationem prætere, aut ignorantiam allegare: cum non sit verisimile id remanere incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Hic §. in Bulla Sixti non habet hæc verba, quæ processus ipsos quasi sonoro præconio, & patulo iudicio publicabunt, & sequens non habet hæc vocem, & rectoribus Insuper, vt processus ipsi, ac presentes litteræ, ac omnia & singula in eis contenta, ed fiat notiora, quod in plerisque ciuitatibus, & locis fuerint publicata vniuersis, & singulis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & locorum ordinarijs, Prælatibus, & Rectoribus vbilibet constitutur, per hæc scripta committimus, & in virtute sanctæ obedientiæ districte præcipiendo mandamus, vt per se, vel alium, seu alios presentes litteras, postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam semel in anno, aut si expedire viderint etiam pluries, in Ecclesijs suis dum in eis maior populi multitudo ad diuina conuenerit, solenniter publicet, & ad Christi fidelium mētes reducat, nuncient & declaret.

Cateram hortamur eosdem vniuersos, & singulos Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, aliosque locorum ordinarios & Ecclesiarum Prælatos, necnon Rectores, ceterosque curam animarum exercentes, ac presbyteros saculares, & quorumuis ordinum regulares ad audiendum peccatorum confessiones quauis auctoritate deputatos, vt transumptum harum litterarum penes se habere, legere, & diligenter examinare procurent.

Hic §. sic in Bulla Sixti habetur. Ceterum Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, alique locorum ordinarij, & Ecclesiarū prælati &c. in fine pro examinare procurent, habetur percipere studeant. Volentes earundem presentium transumptis etiã impressis, notarij publici manu subscriptis, & sigillo iudicis ordinarij Romana Curia, vel alterius persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eandem prorsus fidem in iudicio, & extra illud vbique locorum adhibendam fore, quæ ipsis presentibus adhiberetur, si essent exhibitæ, vel ostensa.

Nulli ergo omnino hominum liceat hæc paginam nostræ excommunicationis, anathematizationis, interdicti, innodationis, declarationis, protestationis, sublationis, reuocationis, commissiois, mādati, hortationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noerit incursum. Datum Roma apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quingentesimo octogesimo tertio, pridie Nonas Aprilis, Pontificatus nostri anno vndecimo.

De excommunicationibus referuatis Papæ non contentis in bulla Cæne.

- 75 Excommunicatio prima referuata Papæ extra bullā Cæna in canonū transgressores. Secunda in percussorem clericum. nu. 76.
- 77 Clerici percussio quæ excommunicat, & quæ non, à num. 80. & quis clericus quoad hoc. num. 79.
- 78 Absoluti qui possunt ab Episcopo à canone si quis suadente. 17. quæst. 4. ob enormem percussioem, & qui ob mediocrem, & quod omnes possunt ob leuem. vsque ad num. 91.
- 91 Percussio enormis, mediocris, & leuis, quæ dicantur. num. 92.

75 **R** I M A in transgressores Canonum: sed quia restringitur ad eos, qui transgrediuntur negando Papæ potestatem ad condendos eos, hæc reducit ad primam bullæ Cæne.

76 Secunda, \* per hæc verba. Si quis suadente diabolo iniecerit manus violentas in clericum, vel monachum, subiacet excommunicationi, & a nullo episcopo absoluitur, donec conspectus

a Eod. c. nu. 47.

b In c. nouis. de iudi. & in c. 1. de proba. c Eod. ca. nu. 154.

d In repet. c. accept. de re. sic. spol. oppo. sit. 8. nu. 32. e In clem. 1. de priu. q. 39. In sum. var. excommunicatio c. 58. & 81.

g 3. par. titu. 24. ca. 70. h In c. pasto. ralis. §. prae. raa. col. 3. de offic. ord. i Vbi supra c. 77.

k Sup. eod. m. 43. l Ca. fi. de of. f. deleg. m In dicto n. 43.

a In c. nulli. f. 19. d.

b In c. quis. suadente. 17. q. 4.

Apostolico representetur, nisi in articulo mortis.

\* Per hac verba. Hic canon est Innocentij II. in concilio Latera. cap. 15. qui paulo ante nunc legitur quam hic habeatur: nempe. Si quis suadente diabolo huius sacrilegij reatum incurrit, quod in clericum vel monachum violentas manus iniecerit, anathematis vinculo subiaceat, & nullus episcoporum illum presumat absolueri (nisi mortis urgente periculo) donec Apostolico presentetur confectui, & eius mandata suscipiat.

Declaratio prima, quod illa particula, Si quis, comprehendit viros, & feminas, iuvenes, & senes cuiuscumque aetatis habentes iudicium ad peccandum mortaliter, & etiam clericos, laicos, religiosos.

Secunda, quod ex illis verbis, Suadente diabolo, colligitur, quod iniectio manus debet esse illicita, & adeo quidem, ut sit peccatum mortale: quia nemo incurrit in excommunicationem maiorem per canonem, vel hominem generaliter latam, nisi peccet mortaliter, iuxta dicta supra. Nec sufficit, ut iniectio sit mortalis, nisi fiat suadente diabolo, ut ait Cardinalis: licet id raro contingat: contingit tamen aliquando, ut dicitur infra, quod quidam dicat Cardinalis, quia nostro iudicio raro contingit casus, in quo iniectio sit lethale peccatum, & non sit fati animi mali ad inferendum iniuriam, per quam incurritur hæc censura: nisi quando percussor ignorat percussum esse clericum.

Tertia, quod non sufficit conatus ad percutiendum, sed requiritur percussio iuxta glossam receptam, ubi idem diximus. Nec requiritur, quod iniuria sit immerita: sed sufficit quod immerito, vel iniusto modo, vel per quem non debet, irrogetur.

77 Quarta, quod per Manus, intelligantur etiam pugni, brachia, pedes, genus, & alia quilibet pars corporis, quia non exprimitur manus, ut excludantur reliqua membra, sed quia est instrumentum aptius ad percutiendum & ita comprehenduntur omnes partes corporis.

Quinta declaratio, quod dicitur manus violentas iniicere clerico, qui immediate, aut mediante instrumento iniicit ei, aut rei eum tangenti, & per consequens qui eum percutit ense, baculo, aut aspergit pulvere, vel aqua, saliva, aut alia re simili iuxta glossam singularem, & etiam qui eripit e manus, aut corpore aliquid vi, & qui capit, in carcerem coniecit, aut includit aliquo loco, unde egredi nisi cum pudore non potest, aut ad franos equi manus admouet, aut abscindit cingulum ephippii, aut eum adeo furiosè persequitur, ut cogat se dare præcipitem in flumen, vel aliud discrimen ad se liberandum, iuxta mentem textus & Innocentij & communis, glossæ & aliorum, Paludani, & aliorum omnium, & S. Antonini, sed non si aliàs fugiēs cadit, & vulneretur, iuxta S. Antoninum, quæ sequitur Silvester, quæquam Angelus, contra teneat.

78 Sexta declaratio, quod sufficit mandare hanc iniectioem, si ea consequatur, vel consilium, auxilium, vel fauorem ad id præbere, per locum à fortiori, aut ratificare eam, si eius nomine facti sunt: aliàs non, quamuis enim prædictus canon de solo iniiciente loquatur, extenditur tamen ad prædictos ratione tacta supra. Idem si non iussit, sed dixit suis se vindictam eius expectare, credens, vel credere debens, quod ex hoc illi mouerentur ad percutiendum: quia licet non dicat eo animo, præuidere tamen debebat eos eo animo dictum putaturos. Item qui ex officio possunt, & tenentur propulsare percussioem, & non propulsant. Immo quo ad forum exterius quilibet alius, qui videt facinus esse manifestum, & se posse commode obuiare, & non obuiat, per d. cap. quanta. nouè declaratum per nos alibi. Et etiã ministri iustitiæ laicæ, qui in quantum tales percutiunt eos: nam etiam si leuiter percussissent, ad Papam sunt remittendi, iuxta Panormitanum, & Stephanum. Immo & ipsemet clericus qui se iratus percutit, & cum limitatione posita supra, sed consentiens, ut ab alio percutiatur, non excommunicatus: quamquam potest excommunicari per capit. contingit, quod probat consentientes se percuti excommunicandos esse.

79 Septima declaratio, quod per Clericum, intelligitur non solum qui sacro ordine, sed etiam qui prima tonsura est insignitus, quamuis sit coniugatus, modò cum vnica, & virgine, & gestet habitum, & tonsuram clericalem, & quamuis sit excommunicatus, suspensus, irregularis, &

etiam depositus verbo, nisi sit degradatus realiter, vel incorrigibilis.

Octaua declaratio, quod per Monachum, intelligitur quilibet religiosus religionis approbatæ, & quilibet religiosa, quilibet item conuersus, aut nouitius alicuius religionis approbatæ, & etiã ij, quos appellant Beguinos, & fratres tertij ordinis S. Dominici, vel S. Francisci, qui viuunt gregatim, & gestant habitum religionis, ut sentit Rota, & dixit Felinus, quamquã aliud dicat Caietanus, quod verum esse posset iuxta ius commune, sed non iuxta priuilegia, & cõsuetudinem, & stylum Ecclesiæ Romanæ. Et etiã Eremita, iuxta glossam, quæ vera est, si sit subiectus alicui superiori, qui gaudeat hoc priuilegio, Silvester.

Nona declaratio, quod in articulo mortis non solum Episcopus, ut hic habet: sed etiam quilibet alius sacerdos simplex, si Episcopus adiri non potest, potest absolueri ab excommunicatione, & à quavis alia per supra dicta, & quod articulus mortis definitur supra.

Que manus iniectioes non excommunicant.

80 Vnt autem multæ manuum iniectioes in clericum ab hac censura exemptæ. Prima iocosa, & ludica, etiam grauis, intra tamen fines ludi, & extra, modo non sit dolosa, & subita turbati animi, iuxta mentem Richardi, quia id non facit suadente diabolo, quod exposcit dictus canon, ut dictum est. Secunda probabilis ignorantia clericatus, aut quia noctu percussit: quamuis rebus illicitis daret operam, quidquid dicat Silvester, absque textu, & ratione ad id idonea. Dixi, Probabilis, quia aliàs non excusaret, ut si vidit tonsuram, & non credidit esse clericum iuxta glossam. Tertia, percussio eius, qui ter monitus habitum clericalem non deserit. Quarta, & quinta, eius, qui se immiscens militaribus, vel secularibus actis, ter monitus non abstinet, etiam si gestet habitum, & tonsuram clericalem. Quæ tamen trina monitio faciendâ est cum intervallo aliquorum dierum, nec sufficeret vna pro tribus iuxta glossam singularem, Panormitanum, & Ludouicum Romanum, quod quidquid dicat Bonifacius.

81 Sexta, eius qui relicto habitu, & tonsura, turpibus, & enormibus se miscet, licet non admonitus, iuxta communem quam Stephanus Aufsidus, dixit se bis vidisse visitari Tolosa: & si Panormitanus & Cardinalis teneant oppositum. Septima, bigami Octaua, coniugati etiam cum vnica & virgine, sed non gestantis vestem, & tonsuram clericalem. Nona, degradati realiter. Decima, depositi verbaliter, & incorrigibilis. Undecima, eius qui priuilegium clericale quoquomodo amittit, Stephanus Aufsidus. Duodecima, circulatoris siue iocularis, & seu re per annum, vel si ter monitus ante non abstinet. Decimatertia, exercentis per se ipsum tabernam, vel lanienam publicè, si ter monitus non desistit. Decimaquarta, qua percutit principaliter, ut corrigat tamquam magister, pater, herus, propinquus, senex, aut superior in Ecclesia, modo principaliter non fiat odio, malitia, vel ira: & percussio sit moderata, saltem iuxta suum propositum, & modo castigatus non habeat ordinem sacrum iuxta Panormitanum, nisi sit magister, iuxta Angelum, vel pater iuxta comunem, quam sequitur Silvester, stricto iure idem possit dici de aliis, cum d. cap. cum voluntate: non distinguat, nec vlla ratio ad id cogat. Decimaquinta, inuadentis in suam necessariã defensionem, paur sui honoris, quando fuga ei esset ignominiosa, ut ait Panormitanus & Caietanus. Decimasexta, qua est necessaria ad iustè recuperandum bona, quæ iniuste capta clericus asportat, vel vi occupat, & qua derinetur clericus debitor fugiens, aut fugam præmeditans ad præsentandum suo prælato iuxta Panormitanum & comunem.

82 Decimasextima, qua magister iustitiæ secularis, qui capit clericum in delicto flagranti, ut illum præsentet suo prælato iuxta Panormitanum & comunem, aut inuictum

sent, excom. cum gloss. opt. l. i. ff. de emendat. propinquorum. I in dicto capite. cum voluntate. m Verbo excommunicat. s. §. 10. n In dicto capite. cum voluntate. o Verbo excommuni. s. not. i. parte 18. p Capi. si vero. i. & capite. exrenore. de sent. excommuni. q In capite. olim. de restit. spol. r In summa. verbo excommuni. capite. 10. notat. s. Dicit capite. olim. de restitutione spol. t In capite. cum non ab homine. de iudicis. v In dict. ca. cum non ab homine. ubi late post Dec. num. 10 diximus.

notu,

a iuxta Pan. o. c. v. m. a. ex parte. de cler. conu. b. c. cum no. ab homine. de iud. c. c. cum no. rum. de iur. excom. d. Ca. de monialibus. e. d. c. non dicitur. de iur. exco. c. religio. e. l. i. o. i. Dec. 332. in antiq. g. in cap. de for. compe. e. m. lib. quando littera. Appo. lica. & ca. l. i. mit. 4. h. in d. ca. 10. i. ca. qui. e. 10. qu. 1. k. Ver. ecclesia. qu. 3. o. cor. eremita. q. l. i. Ca. 20. num. 26. m. Ca. 2. num. 8. n. Ca. 1. de i. excom. o. in 4. d. 18. art. 12. qu. 3. p. Num. 70. q. Ca. si vero. de iur. exco. i. Verbo. excom. mu. s. not. 4. cap. 2. s. c. si vero. 2. c. Ca. contingit. 2. de iur. excom. v. Cap. in audientia. e. n. & c. si de iur. & honest. i. i. c. e. l. e. 1. eod. d. y. m. c. f. e. d. 2. Sing. 7. 9. a. in c. e. d. immu. actus. pag. 8. b. in repot. clem. 2. de i. sic. or. notat. 3. & regul. i. fal. 19. c. In c. perpen. ditum. de i. excommu. d. c. 1. de biga. lib. 6. e. Capite. 1. de el. conu. s. 6. f. Ca. cum no. ab homine. de iudic. g. v. supra. regul. 3. fal. 6. h. Capite. 1. de iur. & honest. cler. lib. 6. i. Clem. 1. de iur. & honest. cle. k. Cap. 1. cum voluntate. de

2 Gloss. iuncto  
tex. ex. si cleri  
cus de sen. ex  
commu. l. 6.  
b Diff. e. si cle  
ricus in ibi o  
nis.  
c Ca. ipse pie  
tas. 23. qn. 4  
e cum bea  
tus. 45. d.  
d. 3. par. titu.  
24. c. 1. col. 4.  
c Capi. si ve  
ro de sen. ex  
comm.  
f lux. commu  
nem ibidem.  
g In li. de ult.  
in illat. 11.  
h Syl. ver. ex  
comm. 6. not.  
4. cas. 16.  
i Secundum  
communem.  
k Arg. auct.  
si quis. Co. de  
adul.  
l d. capit. cum  
non ab homi  
ne. Et l. capi  
te quinto ff.  
ad l. Iulian.  
de adul.  
m Ver. exco  
mu. 5. §. 19.  
n Ver. excom  
mu. 6. cas. 10.  
o Angel. ubi  
supr. §. 21. Et  
Stephan. in  
di. reg. 3. fal.  
6.  
p Vbi sup. ca.  
10.  
q Arg. l. ff.  
de iur. omni  
iud. Et c. 2. co  
sti. lib. 6.  
r Cap. ut fa  
ma de sen. ex  
comm. l. 6. Et  
ca. si clericus.  
eod. tit. Et lib.  
s Diff. ca. uni  
uersitatis. de  
sen. excomm.  
t Ca. non li  
cent. 86. disti.  
v Gloss. ibid.  
x In c. uniuers  
sitatis.  
y Ver. excom.  
cas. 11.  
z In d. cap. ut  
fama.  
a In d. reg. 2.  
fal. 2.  
b Inc. cum ve  
nerabilis. de  
de consue.  
c In d. c. 2. de  
conf.  
d Ca. venies.  
de sen. excom  
mu. Et clem.  
gratia. iuncta a  
gloss. eod. tit.  
e Capi. si quis  
paucitas. 79.  
d.  
f Ca. ubi peri  
culum §. pra  
terea de elec.  
lib. 6.  
g Per idem c.  
si quis suade  
te.  
h Ca. mulie  
res. de sen. ex  
commu.  
i Ibidem. k  
eod. tit. in

noctu, modo praesumat probabiliter illum aliquod scelus intendere, alias secus, ut quia fert lumen, vel socium, vel est persona a tali suspitione omnino aliena, & modo iustum modum in capiendo non excedat, puta si permittenti se sponte capi, & duci quiete, de industria pugnos impingit, aut calcem, aut mittit in carcerem eum, qui offert fideiusionem presentandi se: quod non potest facere etiam iudex Ecclesiasticus, nisi gravitas delicti, vel alia iusta causa id exigat. b Decimo octava, qua volens delinquere arcetur, vel qua liberatur ab inimicis, vel alio incommodo. c

84 Decimanona, qua in suam necessariam defensionem ei ensam aufert, aut qua cogit equo desilire, quo super eo fugiat iuxta S. Antoninum. d Vigesima, inuenti inhoneste cum sua vxore, matre, sorore, aut filia legitima, vel naturali, e etiam si inutiliter eum, aut occidat, f licet Fortunius contradicat, g modo id ex continentia, & passione subita faciat. h Dixi, cum vxore, matre, vel sorore: quia secus in coniunctis remotiori gradu, vel cum filia adoptata, i sufficit autem, quod inueniat amplexantem, osculantem, aut in loco suspecto, quamuis non inueniat in ipso opere carnali, iuxta communem, modo fraus ablit, quae non abest, quum maritus & vxor conueniunt, ut dolo accerferetur ad voluptatem, ut afficeretur iniuria. k

85 Vigesima prima, qua detinetur clericus domi inuentus honeste colloquendo cum vxore post monitionem, ut ab ea re abstineret, modo nihil aliud mali ei faciat, quam detinere spacio 20. horarum continuarum ad tradendum suo iudici, iuxta glossam l nam si percuteret, esset excommunicatus, iuxta Angelum, m quod aptius videtur textui d. cap. si vero: quam eius oppositum, quod sentit Siluester. n Vigesima secunda, qua mulier percutit clericum de stupro tentantem defendenda sua castitatis causa, modo tentatio fiat facto, & non solo verbo: quia tunc non liceret ei nisi defensionem verbalis, o ob quod pridem respondi, excommunicationem incurrisse quamdam monacham nobilem, quae impegit alapam clerico cuidam nobili, quod eam ex amore formosam appellasset. Vigesima tertia, tam subita vel tam parua, quod illata laico non esset mortalis iuxta sententiam omnium, quam optimè explicat Caietanus. p

86 Vigesima quarta, qua prelatus capit suum clericum per se, vel alium etiam laicum, aut verberat per se, vel alium clericum in pœnam probabili suo iudicio iustam. Dixi, suum: quia secus si alienum. q Dixi, alium clericum: quia licet possit capere per laicum, r non tamen verberare, nisi per clericum, vel monachum, neque etiam per alios, si ipse per se commodè potest facere, s excepto Episcopo, qui non debet verberare suis manibus, t nisi quando non adesset alius ad id faciendum. v Vnde sequitur incurrere excommunicationem laicos, per quos iudex Ecclesiasticus torquet clericos, nisi deessent clerici ad id idonei, iuxta Panormitanum x & Siluestrum: y quamquam ut dixi alias, z Ecclesiasticus, qui consuetudinem sequitur torquet, aut cadit clericum per laicum non est excommunicatus, licet peccet, ut dixit Aufridus, a quia consuetudo, et si non excuset à culpa, excusat tamen à pœna iuxta glossam b pœna in qua, saltè ordinaria, licet fortè nõ ab extraordinaria, ut post Decium diximus.

87 Vigesima quinta, qua iuste eiicit ab Ecclesia excommunicatum, aut alium diuina officia turbantem. d Vigesima sexta, qua eiicit à Sede Apostolica eum, qui sine canonica electione Cardinalium eam occupat. e Vigesima septima, qua pro munere sibi iniuncto includit, & continet Cardinales conuicti ad eligendum Papam. f Vigesima octava, qua vult, & tentat ferire etiã iaculando, & non ferit: quia errat.

Quos excommunicatos ab hoc canone absoluit Episcopus.

88 **P**orro multi possunt ab Episcopo ab hac excommunicatione absolui, puta morti propinquus, s mulier cuiuscumque conditionis sit, h membra sua captus, scilicet claudus, cæcus, &c. iuxta communem i agrotus perpetua, vel diuturna egritudine nequiescit iter facere, puta tertiana, quartana, vel podagra, k qui ante pubertatē eam incurrit, licet post eam absolutionem petat, l senex, m & qui per nos. in d. ca. ea noscitur. Fofella. ver. absolutio. 2. §. 19. I Ca. 1. Et fin. Ob ca. ea noscitur. Et c. quamuis. cū eis annot. de sen. excommu.

A iudicio Episcopi videtur non posse ad Sedē Apostolicam venire iuxta mentem Innocentij a adolescens, cui iter esset discrimini. Angelus, b quod nullo iure probat, nec Panormitanus, quem citat ait, c pauper arte (qua iter agendo uti non potest) viuens, d quia non tenetur mendicare, si alias non est mendicus, alioqui sic: nisi mendicando soleat sibi, & coniugi providere, & iter faciendo id praestare nõ possit, iuxta Ioannem Andream & Panormitanum e & qui ob inimicitias vel alia iusta impedimenta iudicio boni viri Sedem Apostolicam sine periculo vitæ adire nequit, f etiã si sua culpa inciderit in ea, & g filius familias, i. qui est in potestate patris non valens ire ad Papam sine prauidicio eius, h nisi pater consentiat, vel emancipetur: & seruus, nisi dominus consentiat eius ad Apostolicam Sedē profectio, i vel manumittatur, i quidquid dicat ibidem Panormitanus, ut probat Siluester. k Dixi, Seruus: quia secus est in famulo libero percussore: & impotens, aut tam delicatus, ut non posset suffere iter ad eundem Romam, quod arbitrio Episcopi relinquatur. l Tales enim non sunt mittendi Romam, sed prius consulendus Papa, & obediendum eius imperio, quidquid dicat glossa, m nisi fuerit periculum probabile mortis in mora: quia tunc absoluedi sunt ut alij, qui fuerint in eodem periculo.

89 Ij tamen & quilibet alij (quibus iustum adest impedimentum iudicio probi viri, quominus adeant Sedem Apostolicam vel nunciũ à latere, qui etiam potest absolueri,) n possunt absolui ab Episcopis, quantumuis negent Innocentius, Ancharanus, Cardinalis, o ut probat Felinus, p & Siluester, q modo pro viribus satisfaciant, & iurent sublato impedimēto se praesentaturos apud Sedem Apostolicam: qui postea nisi se praesentent, quam citius commode poterunt, recidunt in eandem excommunicationem. s

Responsio ad quaestiones propositas.

**R**esponso ad quaestiones propositas. D primam verò septem quaestionum hic quaesitarum respondeo, quod non solum excommunicatus ob percussione clericum, sed etiam ob aliam quamlibet causam, cuius absolutio est reseruata Sedi Apostolica, potest absolui ab Episcopo, si ob iustum impedimentum nequeat eam adire: quia in omnibus generaliter loquuntur Felinus, & Siluester: t & in omnibus eadem ratio idem ius suadet.

90 Ad secundam, puta quanti temporis debeat esse impedimentum, vnus, aut plurium mensium, vel annorum? Respondeo quaestionem hanc nouam, & grauem esse: quia maturè expensa videtur primò non esse habendam rationem appulsus, sed discessus: alioqui omnes pene Hispani haberent impedimentum duorum, triumve mensium. Secundò sufficere impedimentum tanti temporis, quantum est necessarium à discessu ad appulsus. Tum quia optat Ecclesia, ne agens id, quod in se est, ob impedimentum in excommunicatione moriatur, v Tum quia non videtur posse determinari tempus aptius omnibus casibus, & conformius canonibus. Tum quia falso existente impedimento nulla erit absolutio, & si cessante impedimento non arripuit iter, recidit in eandem excommunicationem, x per quae duo cessat occasio fingendi falsa impedimenta, & intentio matris Ecclesiae seruetur.

Ad tertiam, iustum impedimentum esse, habere curam animarum, & iuste timere eas ob suam absentiam notabile damnum accepturas: nisi posset constitui idoneus Vicarius.

Ad quartam, quod non potest absolui ab Episcopo, qui licet ad sedem Apostolicam ire nequeat, potest tamen adire legatum, vel alium eius ad id priuilegio munitum.

Ad quintam, quod iustum habet impedimentum is, qui ire non potest, licet pro absolutione mittere possit: non enim ad id ius enim obligat, sed vult, ut si possit, vadat.

Ad sextam, quod tale impedimentum habet non valens ire, nisi relinquendo in necessitate extrema, vel valde magna, vxorem & filios. y

Ad septimam, quod eiusmodi impeditus absolui nõ poterit à simplice sacerdote, etiam si eum Nuncius, vel Episcopus absolueret recusent: non enim ad id potestatem habet, nisi in articulo mortis, in quo simplex sacerdos fit, quo ad hoc summus Pontifex, z & pulchrè in Concilio Tridentino a dicitur nullũ casum esse reseruatum in articulo mortis.

a In d. c. quã  
uis.  
b Ver. excom.  
s. cas. 1. §. 50.  
c In d. cap. ea  
noscitur.  
d Ca. quod de  
iis. Et c. quam  
uis. de sen. ex  
communicat.  
e In d. cap. ea  
noscitur.  
f Ba. de cate  
ro eodem tit.  
g Ar. nota. à  
Barro. in l. 1.  
ff. de iis quib.  
ut indign. Et  
Fely. in ca. cū  
oporteat. de  
accus. col. 4.  
post Pan. ibi  
dem.  
h Ca. mulie  
res. de sen. ex  
commu. Et  
Panormi. ibi.  
i Ca. relatus  
de sen. exco.  
k Ver. absolu  
tio 4. in fine.  
dubio. 6.  
l Lux. gl. eius  
dem ca.  
m Lux. Pano.  
Et Fely. in eo.  
c. mulieres.  
n Ca. ad em  
nentiam. de  
sen. excom.  
Et c. pœ. de of  
fic. deleg.  
o In d. c. quã  
uis.  
p Ibidem ner  
uose.  
q Ver. absolu  
tio. 4. dubio. 4.  
r Iuxta c. quã  
uis. c. quã de  
iis. de sen. ex  
commu. Et  
Ca. eos qui  
de sen. excom.  
lib. 6.  
s Supra citati.  
v De appella  
c. qua fronte.  
x Diff. c. eos.  
y Arg. c. cate  
rum Et c. pas  
ce. 86 d.  
z Arg. d. ca. si  
quis suaden  
te.  
a Sess. 14. c. 7.

a Ca. quonia de vit & honeſt. cleric. b Ca. monachi. de ſen. ex communit. c in d. c. quonia col. 1. d Ca. ſi vero. & officialis de ſen. excōm. e c. peruenit. de ſen. excōm. ubi ex. ſingularis. f Eod. c. n. 9. g Quia incipit perlectis.

h In c. peruenit. de ſen. ex com ſub ſim.

91 Præterea abſolui poſſunt per Episcopū à percuffione mediocri, non tamen enormi, clerici ſimul viuentes in collegio, a religioſi, b ſed hi poſſunt abſolui à ſuis prælatis, clerici non niſi à ſuo Episcopō ſecūdm Panormitanum receptū. c lanitor, ſeu exequutor, metinus, aut alius miniſter, qui vt cuſtodiat fores, aut cohibeat homines manus infert clericis abſque intentione lædendi, & ſi non ſine culpa, & læſio eſt leuis, aut mediocriſ, d quamquam ſi eſt enormis ſolus Papa abſoluit ab incurſa verò ob paruat, vel leuem Episcopos. e Non intelligitur in hac materia per leuē percuffionem illa, quæ non peruenit ad peccatum mortale: ſiquidem ob eam, quæ non eſt mortifera, non incurritur excommunicatio maior, vt ſupradictum eſt, f ſed ea, quæ eſt quidem mortifera: at collatione aliarum magis mortiferarum eſt leuis, & non enormis, neque etiā mediocriſ. Quæ vero ſit leuis declaratur per extrauagantem, g quæ adſcribitur Papæ Ioannis xxiij. & perperam, quoniam ante eius tēpus eam allegauit Hoſtienſis, h vbi tamen ait reſponſiſſe ſibi Innocentium III. ſe non feciſſe eam, inſulſius autem quidam eam tribuunt Pio II. cuius exemplum iam diu Roma adducendum curauimus, & cuius præcipua verba ſunt hæc. Perlectis & c. reſpondemus percuffionem leuem eſſe pugni, palme, manus, pedis, digiti, aut baculi, aut lapidis, quæ nullā maculam, neque ſugillationem carniū relinquit, neque abſcindit membrū, ſine eſſractione dentium, ſine auulſione multorum capillorum, ſine eſſuſione multi ſanguinis. Nolumus tamen dicere, quod huiusmodi leuis percuffio, vt pugni, aut vnguis ſiat atrox ob multi ſanguinis eſſuſionem. Ad iudicandum tamē, quæ læſio ſit leuis, mediocriſ, aut enormis, volumus diligenter perpendi, non ſolū factum ſed etiam qualitatem eius, & modum percutiendi. & lædendi cum omnibus ſuis circumſtantijs, loci, perſonæ, & alijs: perſona, ſi eſt magiſter iudex, prælatuſ, pater, patronuſ, aut dignitaſ, percuffuſ iniuſte à ſubdito, aut alio ſe viliori: quia ex hoc interdū cenſentur graues iniuria, quæ ex ſe ſunt leues, aut mediocriſ. Et quia conditio negotij non patitur integram determinationē huius rei, relinquimus tuo arbitrio, vt declares quæ ſit leuis, & quæ enormis iniuria, admonentes vt potius declares in dubio eſſe percuffionem grauem, & ab ea non poſſe abſoluere, quā declarando leuem eſſe occaſionem præbeas lædendi ſtatū Eccleſiaſticū. hucſque ſunt verba Extrauagantis.